
DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-53

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Agosto il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), 
DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E SS.MM. E II., ALLA TIPOGRAFIA EFFEMME DEL 
SERVIZIO DI STAMPA INERENTE AL PROGETTO “HAI MAI VISITATO LA SALA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE?”  –  IMPEGNO CAPITOLO 65  “ACQUISIZIONE DI  SERVIZI 
DIVERSI - PRESIDENZA E GRUPPI CONSILIARI” - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – 
CIG Z0F3C3371C

Adottata il 22/08/2023
Esecutiva dal 23/08/2023

16/08/2023 BISSO GIANLUCA
22/08/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-53

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL 
D.LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36  E  SS.MM.  E  II.,  ALLA  TIPOGRAFIA  EFFEMME  DEL 
SERVIZIO DI STAMPA INERENTE AL PROGETTO “HAI MAI VISITATO LA SALA DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE?”  –  IMPEGNO  CAPITOLO  65  “ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI 
DIVERSI - PRESIDENZA E GRUPPI CONSILIARI” - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CIG 
Z0F3C3371C

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e 191, impegni  
di spesa e l’art. 192, determina a contrarre; 

-  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 4, comma 2, funzioni e 
responsabilità dirigenziali;

- il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118  “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. e ii;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1  
della  legge  21  giugno  2022,  n.  78  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici ”  in 
particolare,  gli  artt.  17,  fasi  delle  procedure  di  affidamento  e  50,  comma 1,  lettera  b),  procedure  per  
l’affidamento; 

-  l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno  
finanziario 2019 e bilancio pluriennale  per il  triennio 2019-2021” che prevede l’innalzamento a euro 
5.000,00 della soglia di esenzione dall’utilizzo del MEPA per gli appalti delle pubbliche amministrazioni  
centrali e periferiche, esenzione già prevista dall’art. 1, comma 450, Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 12 giugno 
2000 e successivamente  modificato  da ultimo con deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  64 del  29 
giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei dirigenti;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del Consiglio comunale  
n. 2 del 09 gennaio 2018;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e con deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 17 
marzo 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

- la Direzione di Area Organi Istituzionali fornisce supporto e assistenza al Presidente del Consiglio comu -
nale e agli Organi Istituzionali del Comune;

- il Presidente del Consiglio comunale visto l’interesse partecipativo derivato dalla prima edizione del pro -
getto “Hai mai visitato la sala del Consiglio comunale?”, rivolto agli alunni e alle alunne delle classi 4° e  
5° della Scuola Primaria e agli alunni e alle alunne della Scuola Secondaria di Primo Grado manifestava al  
Direttore della Direzione di Area Organi Istituzionali l’intenzione di riproporre per l’anno scolastico 2023-
2024;

- al fine di favorire la conoscenza degli Organi comunali e, in particolare, del ruolo e del funzionamento del 
Consiglio comunale e per meglio veicolare le tematiche che verranno trattate e sviluppate durante gli in-
contri si ritiene opportuno consegnare ai ragazzi e alle ragazze una brochure contenente un fumetto, lin -
guaggio comunicativo familiare ai giovani, che sottolinei i principi di educazione civica che si intendono  
proporre e condividere;

- al termine del laboratorio didattico di educazione alla cittadinanza verranno consegnati sia la brochure so -
pracitata sia un gadget, a suggello dell’esperienza vissuta, e che si rende necessario acquistare dei sacchet -
ti, in cui riporre gli oggetti, “personalizzandoli” apponendo il logo del Comune di Genova e la scritta Con-
siglio Comunale di Genova;

Ritenuto, pertanto, di dare seguito alla volontà del Presidente del Consiglio comunale procedendo all’affida-
mento del servizio di stampa relativo a n. 1.500 libretti da 8 pagine formato 15x21 su carta patinata opaca da  
150 gr. e a n. 1.000 sacchetti cm 17x34 in carta kraft bianca alimentari completi di adesivo tondo stampato a  
colori;

Dato atto che in data 11 agosto 2023 con nota prot. n. 362616 è stata nominata Responsabile Unico del  
Progetto (RUP) la dott.ssa Vilma Lagorio, in servizio presso la Direzione di Area Organi Istituzionali, che  
ha sottoscritto dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’articolo 6 bis della Legge 07 agosto  
1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

Approvata la relazione del RUP redatta in data 11 agosto 2023, conservata agli atti di ufficio;

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge  
23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”  
(legge finanziaria 2000) e ss. mm. e ii., aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla  
presente procedura di approvvigionamento;

Atteso che il suddetto affidamento è strutturato in un unico lotto, in considerazione dell’esiguità dell’impor-
to dello stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamato l’art. 62, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 76 e ss. mm. e ii., secondo cui “tutte le stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vi -
genti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamen-
te all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti di -
retti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazio -
ne di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate  
e dai soggetti aggregatori”;

Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140 mila euro e che per  
lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi  
di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023;

Dato atto che la ditta Effemme S.r.l., con sede in Via Sardorella,  113 - 16162 Genova (GE) C.F. e P.I.  
01958250993, propone una vasta gamma di prodotti  tipografici e servizi di stampa garantendo un ottimo 
rapporto tra grafica e stampa;

Preso atto che l’offerta pervenuta in data 3 agosto 2023, conservata agli atti di ufficio, è da ritenersi con -
grua;

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare il servizio di stampa alla ditta Effemme S.r.l., con sede in Via Sardo -
rella, 113 - 16162 Genova (GE) C.F. e P.I. 01958250993, per le condizioni di servizio proposte e perché la 
sopracitata Ditta ha già svolto servizi analoghi per conto dell’Amministrazione, nel rispetto dei tempi e dei  
costi pattuiti, con piena soddisfazione di entrambi i contraenti;

Ritenuto,  per  i  motivi  sovra espressi,  in conformità  a quanto previsto dall’art.  17,  comma 2,  del  D.lgs.  
36/2023 avvalersi di un unico provvedimento che contenga la decisione a contrarre individuando l’oggetto,  
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se ne -
cessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che non sussistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto il  
costo per la sicurezza è pari a zero;

Dato atto che:

- in base all’art. 52 D.L. n. 36/2023, l’operatore economico ha attestato con la dichiarazione sostitutiva di  
atto di notorietà Prot. n. 373334 del 22 agosto 2023 il possesso dei requisiti di partecipazione;

- qualora, in sede di verifica a campione delle autodichiarazioni rilasciate, non sia confermato il possesso dei  
requisiti dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione al -
l’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento  
indette dalla stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provve-
dimento;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  mediante  affidamento  diretto  assegnando,  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. e ii., alla ditta Effemme S.r.l., con sede in Via  
Sardorella, 113 - 16162 Genova (GE) - C.F. e P.I. 01958250993, il servizio di stampa relativo a n. 1.500  
libretti da 8 pagine formato 15x21 su carta patinata opaca da 150 gr. e a n. 1.000 sacchetti cm 17x34 in carta  
kraft bianca alimentari completi di adesivo tondo stampato a colori per un importo di euro 1.350,00 oltre  
IVA al 22% pari ad euro 297,00, per un totale di euro 1.647,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Vilma Lagorio, responsabile del procedimento,  
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.  
147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedi -
mento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttez -
za dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.  
267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147  
bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato;

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano:

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, all’affidamento diretto alla dit -
ta Effemme S.r.l., con sede in Via Sardorella, 113 - 16162 Genova (GE) - C.F. e P.I. 01958250993 (Cod. 
benf. 51978), del servizio di stampa relativo a n. 1.500 libretti da 8 pagine formato 15x21 su carta patina -
ta opaca da 150 gr. e a n. 1.000 sacchetti cm 17x34 in carta kraft bianca alimentari completi di adesivo  
tondo stampato a colori per un importo di euro 1.647,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 297,00, per un to -
tale di euro 1.350,00;

2) di impegnare la somma complessiva di euro 1.647,00 di cui euro 1.350,00 per imponibile ed euro 297,00 
per I.V.A. al 22% al capitolo U/65 “Acquisizione di servizi diversi Presidenza e Gruppi consiliari” 
C.d.C. 10.6.29 del bilancio 2023 - P.d.C. U.1.03.02.99.999 (IMP. 2023/12897);

3) di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, mediante l’invio dell’ordinativo,  
secondo l’uso del commercio;

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura  
elettronica,  nei  limiti  di  cui  al  presente  provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della 
regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa del fornitore;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-53
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 31 
MARZO 2023, N. 36 E SS.MM. E II., ALLA TIPOGRAFIA EFFEMME DEL SERVIZIO DI 
STAMPA INERENTE AL PROGETTO “HAI MAI VISITATO LA SALA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE?” – IMPEGNO CAPITOLO 65 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI - 
PRESIDENZA E GRUPPI CONSILIARI” - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CIG 
Z0F3C3371C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


